
Datum doručení: 18. 3. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250006273 
 
Věc: Veřejnoprávní korporace 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Vážení, Na základě práva na informace bych Vás požádala o odpovědi na následující 

otázky: 

Na základě jakého zákona přešla státní moc na veřejnoprávní korporace? 

Kdy o tom probíhala na půdě Poslanecké sněmovny diskuze a jednání a zda jsou k tomu 

přístupné záznamy k dispozici lidu/veřejnosti? 

Kdy se tak stalo přesně/datum/rok a podobně. 

Jsem já členem nějaké veřejnoprávní korporace (města, kde mám trvalé bydliště, státu 

a podobně?) 

Jsem členem veřejnoprávní korporace Česká republika? 

Děkuji za odpovědi, které mi prosím zašlete do datové schránky.“. 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážená paní …………….., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 18. března 2025 

prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o informace, podanou podle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnutí následujících informací, 

citujeme:  

 

„Vážení, Na základě práva na informace bych Vás požádala o odpovědi na následující 

otázky: 

Na základě jakého zákona přešla státní moc na veřejnoprávní korporace? 



Kdy o tom probíhala na půdě Poslanecké sněmovny diskuze a jednání a zda jsou k tomu 

přístupné záznamy k dispozici lidu/veřejnosti? 

Kdy se tak stalo přesně/datum/rok a podobně. 

Jsem já členem nějaké veřejnoprávní korporace (města, kde mám trvalé bydliště, státu 

a podobně?) 

Jsem členem veřejnoprávní korporace Česká republika? 

Děkuji za odpovědi, které mi prosím zašlete do datové schránky.“. 

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

Úvodem musíme uvést, že Poslanecká sněmovna je jednou z komor Parlamentu České 

republiky, tedy zákonodárným sborem, který svoji zákonodárnou pravomoc vykonává 

v souladu s Ústavou České republiky a dalšími právními předpisy, zejména zákonem č. 90/1995 

Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. Kancelář Poslanecké 

sněmovny pak plní v souladu s § 117 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny, ve znění pozdějších předpisů, úkoly spojené s odborným, organizačním a 

technickým zabezpečením činnosti Poslanecké sněmovny, jejích orgánů a funkcionářů, 

poslanců a poslaneckých klubů a poslanců Evropského parlamentu, zvolených na území České 

republiky, je tedy servisní organizací Poslanecké sněmovny. Taktéž si dovolujeme sdělit, že 

Poslanecká sněmovna, ani Kancelář Poslanecké sněmovny nemohou podávat závazně právní 

výklad k dotazům, které jsou předmětem Vašeho podání, jelikož výklad zákona náleží orgánům 

moci soudní. 

 

K Vaší žádosti, můžeme podat pouze obecný výklad. Pokud se týče státní moci, jejího 

zdroje a způsobu jejího uplatňování uvádíme, že tyto principy jsou od počátku existence České 

republiky zakotveny v ústavním zákonu č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

pozdějších ústavních zákonů (dále jen „Ústava České republiky“), která ve svém Článku 1 a 

Článku 2 stanoví následující, citujeme: 

 

HLAVA PRVNÍ 

Základní ustanovení 

Čl.1 

(1) Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě 

k právům a svobodám člověka a občana.  

(2) Česká republika dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva. 

 

 



Čl.2 

(1) Lid je zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji prostřednictvím orgánů moci 

zákonodárné, výkonné a soudní. 

(2) Ústavní zákon může stanovit, kdy lid vykonává státní moc přímo. 

(3) Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a 

způsoby, které stanoví zákon. 

(4) Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, 

co zákon neukládá. 

 

Nad rámec výše uvedeného obecně lze konstatovat, že Ústava České republiky byla 

přijata Českou národní radou (dále také jen „ČNR“) dne 16. prosince 1992, a to podle tisku 152 

ve znění tisku 154. Na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, v sekci 

„Jednání a dokumenty“ - „Digitální repozitář“ jsou veřejnosti k dispozici veškeré podstatné 

dokumenty, týkající se přijetí Ústavy České republiky. 

 

Stenoprotokol z jednání ČNR dne 16. prosince 1992 je přímo dostupný na tomto 

odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/stenprot/010schuz/s010001.htm 

Příslušné usnesení ČNR je přímo dostupné na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/usneseni/u0114.htm 

Tisky 152 a 154 jsou přímo dostupné na těchto odkazech: 

https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/tisky/t0152_01.htm 

https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/tisky/t0154_01.htm 

 

Aktuální znění Ústavy České republiky je potom veřejnosti na uvedených webových 

stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz k dispozici v sekci „Veřejnost a média“ – 

„Poskytování informací“, a přímo dostupné je na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html 

 

Ústava České republiky ve svém textu stanoví základní principy a pravidla výkonu a 

dělby státní moci, způsob výkonu státní správy i územní samosprávy, které jsou potom blíže 

upraveny příslušnými právními předpisy. 

 

Pro úplnost uvádíme, že Česká republika a Slovenská republika jsou nástupnickými 

státy České a Slovenské Federativní Republiky, a to na základě ústavního zákona č. 542/1992 

Sb., o zániku České a Slovenské Federativní Republiky. 

 

K záležitosti státního občanství uvádíme, že způsoby nabývání a pozbývání státního 

občanství České republiky, prokazování a zjišťování státního občanství České republiky, 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/stenprot/010schuz/s010001.htm
https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/usneseni/u0114.htm
https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/tisky/t0152_01.htm
https://www.psp.cz/eknih/1992cnr/tisky/t0154_01.htm
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/docs/laws/constitution.html


vydávání osvědčení o státním občanství České republiky, vedení evidence fyzických osob, 

které nabyly nebo pozbyly státní občanství České republiky, a přestupky na úseku státního 

občanství jsou upraveny zákonem č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o 

změně některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky).  

 

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností a citovaných ustanovení Ústavy, Česká 

republika je svrchovaným, jednotným a demokratickým právním státem, jehož fungování se 

řídí právními předpisy tvořícími komplexní právní řád a hovoří-li např. zákon č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen jako „správní řád“) o veřejnoprávní 

korporaci, tak stát je citován samostatně vedle pojmu „veřejnoprávní korporace“ (např. § 160 

správního řádu). Pojem veřejnoprávní korporace je především pojmem správního práva, resp. 

veřejné správy (viz správní řád).  

Podle právní teorie veřejnoprávní korporace je sdružení osob (tj. korporace), které je založena 

na základě zákona a kterému byla svěřena pravomoc plnit vymezené, resp. určité úkoly 

ve veřejné správě. Protože je právnickou osobou, v právních vztazích vystupuje jako 

samostatný subjekt, může vlastnit majetek, uzavírat smlouvy apod. Založena je na členském 

principu a členové se podílí na její činnosti. 

 

Zvláštností veřejnoprávních korporací je jejich, v souladu se stanoveným účelem plnění 

jen určitých veřejnoprávních funkcí, omezená subjektivita. Ta je jim vždy podle příslušného 

zákona přiznána jen v tom rozsahu, v jakém je pro dané funkce potřeba.  

 

 

 

 Teorie práva dělí veřejné korporace podle jejich základu na územní – členové takové 

korporace musí mít bydliště či sídlo na jejím území; typicky jde o kraje či obce, osobní – 

členství je podmíněno určitými vlastnostmi osoby nebo příslušností k určité profesi, takže jde 

např. o vysoké školy či různé profesní komory (advokátní komora, lékařská komora apod.), 

věcné (reálné) – jde o vlastnictví určité věci nebo o obstarávání společných záležitostí, 

příkladem může být např. svazek obcí. 

  

Z uvedeného vyplývá, že vedle veřejnoprávních korporací existují i další subjekty 

veřejné správy, jako je Vámi dotazovaný stát, dále např. veřejné ústavy, nadace, nadační fondy 

či ostatní subjekty zřízené podle zákona či Ústavy. 

 

Vážená paní doktorko, jak Vám bylo sděleno v úvodu, Kancelář Poslanecké sněmovny 

jako povinný subjekt není oprávněna k právně závazným výkladům zákonů ani právních 

institutů, z tohoto důvodu Vám ve věci Vašich dotazů podávám pouze obecný názor.  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kon
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_spr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vnick%C3%A1_osoba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_osobnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Azemn%C3%AD_samospr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesn%C3%AD_komora
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_advok%C3%A1tn%C3%AD_komora
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_l%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1_komora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svazek_obc%C3%AD


 Pokud jde o právní úpravu veřejnoprávní korporace, tak, jak bylo uvedeno, je obsažena 

ve správním řádu, který byl v Poslanecké sněmovně projednán ve 4. volebním období jako 

sněmovní tisk 201, odkaz přikládáme zde: 

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=201&CT1=0, kde se Vám proklikem na číslo 

sněmovního tisku 201 otevře přehled průběhu legislativního procesu v Poslanecké sněmovně. 

Proklikem na jednotlivá data projednávání se Vám otevřou stenoprotokoly, ze kterých zjistíte 

obecnou i podrobnou rozpravu, a to včetně čísel hlasování a jejich výsledků. 

 

S pozdravem  

 

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=4&CT=201&CT1=0

